2021年2月1日

各 位

東京都千代田区丸の内一丁目５番１号

三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ リ ー ス 株 式 会 社

取 締 役 社 長  柳 井 隆 博

（コード番号 ８５９３  東証・名証第１部）

お問合せ先

コーポレートコミュニケーション部長  長谷川太郎

ＴＥＬ ０３－６８６５－３００２

代表取締役の異動を含む役員の異動に関するお知らせ

当社は、日立キャピタル株式会社（以下、日立キャピタル）との 2021 年 4 月 1 日（予定。以下、本経営統

合日）付の吸収合併（以下、本合併）を通じた経営統合（以下、本経営統合）を行うにあたり、本経営統合

後の当社（新商号：三菱 HC キャピタル株式会社。以下、統合新会社（三菱 HC キャピタル））の代表取締

役について、現当社取締役社長（代表取締役）の柳井隆博の続投及び現日立キャピタル代表執行役執行役社

長兼 CEO 川部誠治の取締役会長（代表取締役）の就任を予定している旨を、2020 年 9 月 24 日付「代表取締

役の異動に関するお知らせ」のとおりお知らせしておりましたが、本日、下記のとおり、本経営統合日付で

現当社取締役会長（代表取締役）の白石正及び現当社取締役副社長（代表取締役）の占部利充が当社代表取

締役を退任し、西浦完司が、川部誠治及び柳井隆博とともに、統合新会社（三菱 HC キャピタル）代表取締

役に就任することとなりましたので、お知らせいたします。加えて、本経営統合日付で、下記のとおり、統

合新会社（三菱 HC キャピタル）の役員の異動を行うこととなりましたので、合わせてお知らせいたします。

記

Ⅰ．統合新会社（三菱 HC キャピタル）の代表取締役の異動

1. 異動の理由

本日開催の当社取締役会において、現当社取締役会長（代表取締役）の白石正及び現当社取締役副社

長（代表取締役）の占部利充より、本合併の効力発生を条件として、本経営統合に伴い白石正が当社代

表取締役会長を退任し、占部利充が当社代表取締役副社長を退任する旨の意向が示されました。この意

向を受けて、本日、当社取締役会において、2021 年 2 月 26 日に開催予定の当社臨時株主総会（以下、

本臨時株主総会）の取締役選任議案に白石正及び占部利充を取締役候補者として含めないことを決定い

たしました。また、統合新会社（三菱 HC キャピタル）の代表取締役候補者である川部誠治及び柳井隆

博とともに、西浦完司を本臨時株主総会の取締役選任議案に取締役候補者として含めること及び統合新

会社（三菱 HCキャピタル）の代表取締役として追加で選定することを決定いたしました。

これらにより、本合併の効力発生を条件として、本経営統合日付で、統合新会社（三菱 HC キャピタ

ル）の代表取締役に異動が生じることが見込まれることになります。

なお、統合新会社（三菱 HC キャピタル）としての新体制については、他の役員体制と合わせて、本

臨時株主総会及び本合併の効力発生後に開催される統合新会社（三菱 HC キャピタル）の取締役会にお

いて承認されることにより正式決定される予定です。

- 2 -

2. 異動の内容

代表取締役の就任

 新 現

西浦完司

（にしうら かんじ）
取締役副社長（代表取締役） 三菱商事株式会社 顧問

代表取締役の退任

 現役職名

白石 正

（しらいし ただし）
取締役会長（代表取締役）

占部 利充

（うらべ としみつ）
取締役副社長（代表取締役）

3. 統合新会社（三菱 HCキャピタル）の代表取締役の略歴

新 役 職 名 取締役副社長（代表取締役）

氏 名 西浦 完司（にしうら かんじ）

生 年 月 日 1958 年 2 月 11 日

略 歴 1980 年 4 月 三菱商事株式会社 入社

2003 年 1 月 株式会社メタルワン 出向

2009 年 4 月 三菱商事株式会社 金属グループ CEO オフィス室長

2010 年 4 月 同 執行役員 金属グループ CEO オフィス室長

2011 年 4 月 同 執行役員 非鉄金属本部長

2013 年 4 月 同 執行役員 金属資源第一本部長（兼）MDP 事業部長

2015 年 4 月 同 常務執行役員 金属グループ COO

2016 年 4 月 同 常務執行役員 金属グループ CEO

2018 年 4 月 同 常務執行役員 コーポレート担当役員（業務、調査、経

済協力、ロジスティクス総括）（兼）アジア・大洋州統括

2018 年 6 月 同 代表取締役（兼）常務執行役員

コーポレート担当役員（業務、調査、経済協力、ロジス

ティクス総括）（兼）アジア・大洋州統括

2019 年 4 月 同 代表取締役（兼）常務執行役員

コーポレート担当役員（地域戦略）

2020 年 4 月 同 取締役

2020 年 6 月 同 顧問（現職）

所有株式数 0 株

4. 異動予定日

2021 年 4 月 1 日

- 3 -

Ⅱ．統合新会社（三菱 HCキャピタル）の役員の異動

代表取締役以外の役員の異動は以下のとおりです。

1. 取締役及び監査役の異動（2021 年 4 月 1 日）

（１）取締役候補者（監査等委員である取締役を除く。）

①新任

 現

川部 誠治 日立キャピタル株式会社  取締役 代表執行役 執行役社長 兼 CEO

西浦 完司 三菱商事株式会社  顧問

安栄 香純 日立キャピタル株式会社  執行役専務 CMO

井上 悟志 日立キャピタル株式会社  執行役専務 CFO

佐藤 晴彦 三菱商事株式会社  電力ソリューション管理部長

中田 裕康 三菱ＵＦＪリース株式会社  監査役（社外監査役）

佐々木 百合 日立キャピタル株式会社  取締役（社外取締役）

（注）1.本臨時株主総会に付議

   2.中田裕康氏、佐々木百合氏は、社外取締役候補者

   3.各取締役の役位については、後日の取締役会で決定する予定です。

②再任

 現

柳井 隆博 三菱ＵＦＪリース株式会社  取締役社長（代表取締役）

野々口 剛 三菱ＵＦＪリース株式会社  専務取締役

鴨脚 光眞 三菱ＵＦＪリース株式会社 取締役（社外取締役）

（注）1.本臨時株主総会に付議

   2.鴨脚光眞氏は、社外取締役候補者

   3.各取締役の役位については、後日の取締役会で決定する予定です。

- 4 -

（２）監査等委員である取締役候補者

①新任

 現

木住野 誠一郎 日立キャピタル株式会社  代表執行役 執行役副社長 CIO 兼 CISO

三明 秀二 三菱ＵＦＪリース株式会社  常勤監査役

箕浦 輝幸 三菱ＵＦＪリース株式会社  取締役（社外取締役）

平岩 孝一郎 日立キャピタル株式会社  取締役（社外取締役）

金子 裕子 三菱ＵＦＪリース株式会社  監査役（社外監査役）

（注）1.本臨時株主総会に付議

   2.箕浦輝幸氏、平岩孝一郎氏、金子裕子氏は、社外取締役候補者

（３）退任

①取締役

 現 備考

下山 陽一 常務取締役

拝郷 寿夫 取締役（社外取締役）

林 尚見 取締役（社外取締役）

②監査役

 現 備考

鈴木 直人 常勤監査役

三明 秀二 常勤監査役 取締役（監査等委員）候補

松室 尚樹 常勤監査役

中田 裕康 監査役（社外監査役） 取締役（監査等委員でない取締役）候補

皆川 宏 監査役（社外監査役）

金子 裕子 監査役（社外監査役） 取締役（監査等委員）候補

（注）監査役は、本合併の効力発生を条件とする当社の監査等委員会設置会社への移行に伴い全員退任予定

- 5 -

2. 執行役員の異動

（１）新任（2021年4月1日）

 新 現

荻内 淳司

常務執行役員

環境・エネルギー事業部門長

インフラ・企業投資事業部門副事業

部門長

三菱商事株式会社

MCE Bank GmbH 副会長

（２）退任（2021年3月31日）

 新 現

根本 宏児 ―

常務執行役員

環境・エネルギー事業部門長

インフラ・企業投資事業部門副事業

部門長

以 上

- 6 -

（ご参考）2021年4月1日以降の取締役（三菱HCキャピタル株式会社）

１．取締役（監査等委員である取締役を除く。）

 新 備考

川部 誠治 取締役会長（代表取締役）

柳井 隆博 取締役社長（代表取締役）

西浦 完司 取締役副社長（代表取締役）

野々口 剛 取締役

安栄 香純 取締役

井上 悟志 取締役

佐藤 晴彦 取締役

中田 裕康 取締役（社外取締役） 早稲田大学大学院法務研究科教授

鴨脚 光眞 取締役（社外取締役）
三菱商事(株)常務執行役員

複合都市開発グループ CEO

佐々木 百合 取締役（社外取締役） 明治学院大学経済学部長

（注）各取締役の役位については、後日の取締役会で決定する予定です。

２．取締役（監査等委員）

 新 備考

木住野 誠一郎 取締役（監査等委員）

三明 秀二 取締役（監査等委員）

箕浦 輝幸 取締役（監査等委員）（社外取締役） 元 トヨタ紡織（株）取締役会長

平岩 孝一郎 取締役（監査等委員）（社外取締役） 元 （株）京都ホテル 代表取締役社長

金子 裕子 取締役（監査等委員）（社外取締役） 早稲田大学大学院会計研究科教授